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 Viborg, den 30. juni 2004 
 
INFO NR. 22 
 
 
Kære medlemmer! 
 
 
Kom-i-gang-lån 
 
Vækstfonden, der som bekendt henhører under økonomi- og erhvervsministeriet har udsendt en bekendtgørelse om 
projektkonkurrence (EU-udbud) vedrørende administrationen af regeringens nye initiativ vedrørende ”Kom-i-gang-lån”. 
 
Ordningen skal bestå af et lånetilbud med et sammenhørende rådgivningstilbud. 
 
Rammen for initiativet er 25 mio.kr. 
 
I omtalen fra Vækstfonden hedder det:  

Økonomi- og Erhvervsministeriet og Vækstfonden er nu klar med en projektkonkurrence om administrationen af lån og 
rådgivning til iværksættere i konceptet: Kom-i-gang-lån. Konkurrencen offentliggøres i EU-Tidende. 

Kom-i-gang-lån er et toårigt pilotprojekt i regeringens forårspakke. Iværksættere får mulighed for at låne penge til at 
starte egen virksomhed med delvis statslig kaution for lånet. Loftet er 500.000 kr. per person. Samtidig får iværksætteren 
tilbudt rådgivning i start og drift af egen virksomhed.  

Målet er at gøre det lettere for folk med en god idé at skaffe den første kapital og klæde dem bedre på til livet som 
selvstændig. 

Der er afsat i alt 25 mio. kr. til kom-i-gang-lån. Heraf er der afsat op til én mio. kr. til udvikling og drift af 
rådgivningsdelen, mens det resterende beløb skal anvendes til at dække tab på udlån til iværksættere.  

Opgaven med at formidle lån og rådgivning udbydes i en projektkonkurrence.  

Kom-i-gang-lånene skal fungere som supplement til VækstFondens nuværende Vækstkaution. 

Lånegarantiordningen skal administreres af virksomheder, der er omfattet af loven om finansiel virksomhed, mens 
rådgivningen kan leveres af andre, fx advokater, revisorer, lokale erhvervscentre, private virksomhedsrådgivere og/eller 
erfarne erhvervsfolk.  

Hent Bekendtgørelse om projektkonkurrence (162 KB) som findes på adressen:  
 
http://www.vaekstfonden.dk/download_media.asp?media_id=1916 
 
I forbindelse med udbudsbekendtgørelsen har foreningen noteret sig, at udbuddet også er åbent for de offentlige 
erhvervsfremmeaktører. Vi har i dag taget kontakt med ministerens departement og protesteret over forholdet, idet bl.a. 
de regionale offentlige erhvervsservicecentre ikke må beskæftige sig med decideret rådgivning, men alene ifølge loven 
må udføre indledende og afklarende vejledning. Tilsvarende gælder for de kommunalt finansierede erhvervskontorer. 
 
Det er foreningens intention at indgive bud på løsningen af rådgivningsopgaven i samarbejde med en landsdækkende 
finansiel partner, hvor sidstnævnte vil figurere som hovedansvarlig og foreningens lokale medlemmer vil være 
underleverandør på rådgivningsdelen. 
 
Foreningen vil blandt andet tage afsæt i det netværk, der er opbygget i forbindelse med tilbudsafgivelsen vedrørende 
projektet ”private sparringsnetværk”. 
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Der er frist for afgivelse af forslag til opgaveløsningen til den 12. august 2004. 
 
Hvert medlem vil blive individuelt kontaktet m.h.p. afgivelse og deltagelse i det samlede tilbud. 
 
 
Vækstkaution lemper på vilkårene – det var vist også på tide… 
 
Vækstkaution har nu endelig lempet på vilkårene for at få Vækstkaution. Det er vor opfattelse, at det også skete i sidste 
øjeblik, da en række pengeinstitutter efterhånden slet ikke orkede at gennemføre lånesager med Vækstkaution. 

Vi har fortsat til gode at se, at lånevilkårene for service- og videnerhvervene er blevet forbedrede. Typisk støder 
virksomheder indenfor disse brancher ind i fortolkningsproblemer hvad angår opfattelsen af investerings- contra 
driftsrelaterede udgifter. 

Det er fortsat foreningens opfattelse, at de finansielle rammer, der skal til at for at få en optimal Vækstkaution til at 
fungere, som det bl.a. kendes fra U.S.A., skal sikres politisk. Pengene findes allerede, da der minimum anvendes 550 
mio.kr. årligt på overflødige tilskudsordninger til erhvervsområdet, hvis effekt vi andre har svært ved at få øje på. 

I omtalen fra Vækstfonden hedder det: 

Vækstfonden sænker præmien på sit populære Vækstkautions-produkt og påtager sig samtidig en større del af  risikoen 
ved hvert enkelt lån. Hermed bliver det nemmere for perspektivrige danske virksomheder at få lån til 
virksomhedsudvikling og iværksætteri.  

Vækstkaution er en lånegaranti, hvor Vækstfonden tager en del af pengeinstituttets risiko ved et lån. Formålet er at gøre 
det muligt for pengeinstitutterne at give endnu flere lån til virksomheder med potentiale for vækst og udvikling. Med de 
nye regler bliver det endnu mere attraktivt for virksomheder og pengeinstitutter at benytte sig af Vækstkaution, og det er i 
høj grad pengeinstitutternes egen fortjeneste, at de nu får mulighed for at tilbyde de-res kunder et billigere produkt.  

"Pengeinstitutterne er - sammen med os - blevet bedre til at identificere de rigtige Vækst-kautionssager, og det er 
hovedårsagen til, at vi kan lette på vilkårene", siger Rolf Kjærgaard, der er chef for Vækstkaution i Vækstfonden. 
"Samarbejdet har betydet, at vi har begrænset de tab, der tidligere gjorde det nødvendigt for os at stramme op på vilkåre-
ne."  

Ændringen betyder, at garantidækningen hæves til 75% af et lånebeløb op til 5 mio. kr. Tidligere dækkede Vækstkaution 
kun 2/3 af kreditrisikoen op til 2,5 mio. kr. og halvdelen af et eventuelt resterende lånebeløb op til 5 mio. kr. 

Samtidig nedsætter Vækstfonden den løbende præmie til 1,25% pr. år kombineret med en stiftelsespræmie på 2%. 
Præmien har indtil i dag været 3% de første 2 år, og herefter 1,5% gennem den resterende låneperiode.  

For et lån på 5 mio. kr. betyder de nye vilkår en stigning på garantibeløbet fra godt 2,9 mio. kr. til 3,75 mio. kr., hvoraf 
der skal betales en væsentlig lavere kautionspræmie. 

”Målsætningen er, at forbedringen af vilkårene for Vækstkaution skal bringe det samlede udlån med Vækstkaution op på 
300-350 mio. kr. om året. Det svarer til en stigning på 75 %, slutter Rolf Kjærgaard. 
 
 
 
Tilbuddet omkring etablering af private sparringsnetværk 
 
Efter oplysning fra erhvervs- og boligstyrelsen vil der sandsynligvis hengå yderligere to uger inden der foreligger noget 
endeligt resultat af udbudsrunden. 
 
Vi afventer naturligvis i spænding… 
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Kommunalreformen – en kommentar til aftalen om erhvervsområdet 
 
I anledning af kommunalreformen udtaler formanden Magne Sandgaard: 
 
Foreningen hilser naturligvis en reform af erhvervsindsatsen velkommen og noterer med tilfredshed, at den offentlige 
erhvervsservice skal forankres i kommunerne. Vi vil herfra gøre, hvad vi kan for at holde regeringen fast på sit mål om, 
at såvel strategisk som operationel erhvervsservice og – rådgivning bedst varetages af private. 
 
Hvis amterne og kommunerne tror, at bolden nu er givet op til nye konkurrenceforvridende aktiviteter på erhvervsservice-
området, tror de fejl. Politikere og embedsmænd har desværre udviklet en tradition for, at blot fordi man træffer en 
strategisk beslutning, er det ensbetydende med, at der skal ansættes en masse personer i den offentlige sektor, som kan 
udføre de samme beslutninger. På erhvervsservice-området står en stor gruppe af velkvalificerede private udbydere klar 
til at udføre de opgaver, som politikerne måtte ønske igangsat løsningen af. 
 
Forligsteksten vedrørende erhvervsområdet gengives nedenfor: 
 
Forligspartierne ønsker at styrke udviklingen af de lokale og regionale vækstbetingelser i hele landet samt skabe en mere 
sammenhængende og enkel struktur, som sikrer hurtig og effektiv sagsbehandling i forhold til de spørgsmål og 
problemer, virksomhederne støder på i dagligdagen. Udviklingen af de lokale vækstvilkår forankres i regionen med krav 
om at inddrage det lokale erhvervsliv, kommuner, arbejdsmarkedets parter og videninstitutioner gennem vækstfora. 
Dermed får den regionale erhvervsudviklingsindsats et stærkt og bredt lokalt ejerskab. 

Kommunerne får ansvaret for den lokale erhvervsservice, hvor nærheden og den daglige kontakt til brugerne er i 
højsædet. Den regionale erhvervsindsats, herunder turisme, forankres i de fem nye regioner ved brug af vækstfora med 
deltagelse af en række interessenter. Staten varetager fortsat den overordnede vækstpolitik, herunder den tværgående 
koordinering mellem erhvervs-, uddannelses-, trafik- og beskæftigelsespolitikken, blandt andet inden for rammerne af den 
nationale vækststrategi. 

• Regionerne nedsætter vækstfora, som sammensættes af op til 20 repræsentanter fra regionen, kommunerne, det 
lokale erhvervsliv, videninstitutioner og arbejdsmarkedets parter. Ved sammensætningen skal det sikres, at det 
lokale erhvervsliv og videninstitutioner sikres en væsentlig repræsentation. Regionerne kan etablere flere 
vækstfora inden for samme region, og to regioner kan gå sammen om at oprette vækstfora. Regionerne vælger 
selv, om formanden for vækstforumet skal være en folkevalgt repræsentant for regionen (f.eks. 
regionsrådsformanden) eller en erhvervsrepræsentant. Regionerne varetager sekretariatsbetjeningen af 
vækstforaene. 

• Vækstforaene skal 

o udarbejde en regional erhvervsudviklingsstrategi, der tager afsæt i regionens styrker og svagheder i 
forhold til erhvervsstrukturen og de centrale vækstvilkår. Strategien udgør en del af grundlaget for 
regionsrådets udarbejdelse af en udviklingsplan og indgår via regionen som indspil til den nationale 
vækststrategi. 

o løbende overvåge udviklingen af de regionale vækstvilkår som grundlag for udarbejdelse af og løbende 
justeringer i erhvervsudviklingsstrategien. 

o udvikle og prioritere initiativer til at forbedre de lokale vækstvilkår, herunder også udviklingen af 
udkantsområderne. Det skal ske ved, at vækstforaene indstiller til regionen om anvendelsen af de 
midler, regionen råder over til erhvervsformål, og til staten om prioriteringen af EU’s 
strukturfondsmidler. 

• Regionerne får tilført bloktilskud, som i kombination med et udviklingsbidrag, kan medfinansiere EU’s 
strukturfondsmidler og andre regionale erhvervsaktiviteter inden for den nuværende økonomiske ramme. Den 
regionale erhvervsindsats kan som udgangspunkt finansieres af EU's strukturfondsmidler, som staten har det 
overordnede ansvar for, regionale midler til formålet, kommunale midler samt medfinansiering fra erhvervslivet 
og videninstitutioner. 
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• Mens den lokale turismefremmeindsats fortsat vil være forankret i kommunerne, vil udviklingen af den regionale 
turismeindsats blive varetaget af regionen efter indstilling fra vækstfora. 

• Udkantsområderne skal have høj prioritet i vækstforaenes arbejde. Det sikres, at udkantsområdernes andel af 
EU-midlerne bliver mindst den samme som i dag. 

• Generelt gælder det, at samarbejde på tværs af grænser vil blive organiseret i grænseoverskridende enheder i 
overensstemmelse med EU-Kommissionens retningslinjer for den kommende Interreg-programperiode 2007-
2013. Det vil være tilfældet for det dansk/tyske samarbejde og det dansk/svenske samarbejde i 
Øresundsregionen. Arbejdet med at udvikle det dansk/tyske samarbejde og arbejdet i relation til 
Øresundsregionen forankres på dansk side i de relevante regioner samt i staten. 

• Den lokale erhvervsservice forankres i kommunerne. 

• Staten varetager den nationale vækstpolitik, herunder den generelle administration og udbetaling af EU’s 
strukturfondsmidler. Staten vil årligt udmelde en prioriteringsramme til regionerne, hvor EU’s 
strukturfondsmidler fordeles på de enkelte regioner efter en nærmere fastsat fordelingsnøgle. 

 
Medlemssituationen 
 
Foreningen har på det seneste fået flere medlemmer, bl.a. initiativet omkring de private sparringsnetværk og 
relanceringen af den professionelle ansvarsforsikring har fået flere til at melde sig ind. 
 
Vi er nu omkring 100 virksomheder som medlem. 
 
 
Sekretariat er åbent hele sommerferien 
 
Til orientering skal vi oplyse, at sekretariatet er bemandet i hele ferieperioden på tlf. 8727 0103 eller e-mail: 
sekretariat@erhvervsservice.org 
 
 
 
Med venlig hilsen og god sommerferie… 
 
 
Sekretariatet 
 
Ulla Pia Nielsen 
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